GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado do Ambiente

Comissão Estadual de Controle Ambiental
Instituto Estadual do Ambiente

ATA SUCINTA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DE 1

USINA DE RECUPERAÇÃO DE ENERGIA – URE, LOCALIZADA NO CAJU, 2

MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - 10/10/2018. 3
 4
Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezoito foi realizada no Clube de 5
Engenharia, situado na Av. Rio Branco n.º 124 – Edifício Edson Passos, Centro, 6
município do Rio de Janeiro, a Audiência Pública do processo de licenciamento 7

ambiental nº E-07/511.415/2010, referente à implantação da Usina de 8

Recuperação de Energia – URE, localizada no Caju, município do Rio de 9

Janeiro, que teve a seguinte composição da mesa diretora: Mauricio Couto Cesar 10
Junior – Presidente, Paulo Roberto Bento Carneiro – Secretário, Anselmo Federico 11
Neto – Coordenador do Grupo de Trabalho do INEA. Em outra mesa, compareceram 12
os empreendedores, Sr. Arthur Oliveira e a Sra. Adriana Filipetto, da empresa Ciclus 13
Ambiental do Brasil S/A, responsáveis pelo empreendimento, e o Sr. Carlos Bezerril 14
Lavoro (Biólogo), representando a empresa Lavoro Gerenciamento Empresarial, 15
Corporativo e Ambiental Ltda, responsável pela elaboração do EIA/RIMA. A Audiência 16
teve início às 19h00min.  Após as saudações iniciais e os esclarecimentos em relação 17
à dinâmica da realização de Audiências Públicas, foi cantado o Hino Nacional. 18
Iniciando a fase de apresentações, o representante do INEA, Sr. Anselmo Federico 19
Neto, explicou os procedimentos do licenciamento ambiental e apresentou o histórico 20
do processo administrativo. Em seguida, o Sr. Arthur Oliveira agradeceu a presença 21
de todos e apresentou a empresa. Falou do atendimento à condicionante 5.19 da LP 22
nº IN015601 do CTR-Rio (emitida pelo INEA), explanou sobre a URE, que será 23
integrada ao Projeto do Ecoparque Caju, ETR e que na fase de operação contará com 24
210 colaboradores diretos e na fase da Implantação com 200 a 300 colaboradores 25
diretos e indiretos Falou também das vantagens da localização, diminuição do 26
consumo de diesel (ETR Caju é a Unidade de Transferência mais distante do CTR), 27
diminuição do tráfego de carretas de transferência e redução das emissões de gases 28
de efeito estufa e poluição em geral, sobre nenhuma alteração do sistema de coleta e 29
transferência existentes, local já impactado pelo recebimento de 3.800 ton./dia. 30
Continuou dizendo que não existem moradias nos limites do terreno (o 31
empreendimento ficará dentro das instalações do Complexo COMLURB/Caju). 32
Encerrou apresentando um vídeo institucional. Logo após, o Sr. Carlos Bezerril Lavoro 33
(Biólogo), da empresa que elaborou o EIA/RIMA, iniciou sua exposição referente ao 34
cumprimento da LP IN01560 do CTR Rio. Falou sobre tratamento térmico de RSU, 35
com redução da sua quantidade e produção de energia elétrica. Falou sobre o 36
aumento de 20 anos da vida útil do CTR Rio, funcionando continuamente na potência 37
nominal do projeto, e discorreu sobre sistema de grelhas, atendendo à variação de 38
carga e de poder calorífico dos RSU. Finalizou sua apresentação relacionando os 39
impactos positivos e negativos, suas medidas mitigadoras e os Planos e Projetos 40
Ambientais, concluindo pela viabilidade ambiental do empreendimento. Em seguida, 41
foi passado um vídeo institucional e logo após convidou o Sr. Luiz Marinheiro, 42
Presidente da Associação Internacional de Resíduos, o qual explanou sobre as 43
alternativas tecnológicas propostas para o empreendimento em funcionamento em 44
São João da Talha (Loures/Portugal). Houve um intervalo de 15 (quinze) minutos, 45

durante o qual foi servido um lanche. Em seguida iniciou-se a fase de debates. A 46
Mesa Diretora recebeu 15 (quinze) perguntas escritas, que foram direcionadas aos 47
componentes das mesas, as quais foram respondidas a contento. Todos os 48
participantes que se inscreveram durante a Audiência foram atendidos e seus 49
questionamentos respondidos. O Presidente da Audiência lembrou que quaisquer 50

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado do Ambiente

Comissão Estadual de Controle Ambiental
Instituto Estadual do Ambiente

contribuições e comentários referentes à Audiência Pública poderão ser 51
encaminhados, no prazo de 10 (dez) dias, ao INEA – Avenida Venezuela nº 110 – 2º 52
andar, Saúde, município do Rio de Janeiro, telefone 2334-5724, ou à CECA – Avenida 53
Venezuela nº 110 – 5º andar, Saúde, município do Rio de Janeiro, telefone 2334-5905. 54
O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às 55
21h30min.  Nada mais tendo a informar, eu Paulo Roberto Bento Carneiro encerrei a 56
presente Ata. 57

Em 10/10/2018

_____________________________
Paulo Roberto Bento Carneiro
Secretário da Audiência Pública

_____________________________
Mauricio Couto Cesar Junior.
Presidente da Audiência Pública.